FUNDO MUNICIPAL DE APOSENTADORIA E PENSAO DE FERNAO
ANEXO 15 - VARIACOES PATRIMONIAIS

Exercicio (€ 2024

Dezembro(31/12/2024)

ISOLADO:3 - FUNDO MUNICIPAL DE APOSENTADORIA PENSAO DE FERNAO

VARIACOES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS

VARIACOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS

ESPECIFICACAO

CONTRIBUICOES
CONTRIBUICOES SOCIAIS

VARIACOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS FINANCEIRAS
JUROS E ENCARGOS DE MORA
REMUNERACAO DE DEPOSITOS BANCARIOS E APLICACOES
FINANCEIRAS
OUTRAS VARIACOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS -
FINANCEIRAS

TRANSFERENCIAS E DELEGACOES RECEBIDAS
TRANSFERENCIAS INTRA GOVERNAMENTAIS

VALORIZACAO E GANHOS COM ATIVOS
REAVALIACAO DE ATIVOS

OUTRAS VARIACOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS
DIVERSAS VARIACOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS

TOTAL DAS VARIAGOES AUMENTATIVAS

RESULTADO PATRIMONIAL (DEFICIT)

1U 1AL

ANDREA C. MOURAO ESTEVES DOS SANTOS
PRESIDENTE DO CONS. ADMINISTRATIVO

255.578.338-54

Exercicio Atual

22.019.463,81
22.019.463,81
2.731.276,64
0,00
108.845,00

2.622.431,64

458.773,68
458.773,68
2.896.469,40
2.896.469,40
999.868.99
999.868.99

29.105.852,52
0,00

29.105.852,52

Exercicio Anterior

2.115.848,42
2.115.848,42

691.220,72
0,00
574.386,68

116.834,04

451.574,04
451.574,04
3.505.016,69
3.505.016,69

0,00
0,00

6.763.659,87
11.648.713,26

18.412.373,13

180.509.008-94

VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS

ESPECIFICACAO Nota

BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS E ASSISTENCIAIS
APOSENTADORIAS E REFORMAS
PENSOES
USO DE BENS, SERVICOS E CONSUMO DE CAPITAL FIXO
SERVICOS
DEPRECIACAO, AMORTIZACAO E EXAUSTAO
VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS FINANCEIRAS
OUTRAS VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS -
FINANCEIRAS
DESVALORIZACAO E PERDA DE ATIVOS E INCORPORACAO DE
PASSIVOS
REAVALIACAO, REDUCAO A VALOR RECUPERAVEL E
AJUSTE PARA PERDAS
PERDAS COM ALIENACAO
PERDAS INVOLUNTARIAS
OUTRAS VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS
VPD DE CONSTITUICAO DE PROVISOES

TOTAL DAS VARIAGOES DIMINUTIVAS
RESULTADO PATRIMONIAL (SUPERAVIT)

TOTAL

LUCAS MAREGA MARQUES
TESOUREIRO
341.483.338-70

Exercicio Atual

1.321.082,86
1.024.067,06
297.015,80

98.224,12
96.857,83
1.366,29

1.931.086,72
1.931.086,72

214.194,73
209.795,55

0,18
4.399,00

11.627.729,02
11.627.729,02

13.913.535,07

29.105.852,52

Exercicio Anterior

1.190.825,34
962.140,61
228.684,73

78.504,47
78.504,47
0,00

1.150.204,63
1.150.204,63

274.623,97
274.623,97
0,00
0,00

15.718.214,72
15.718.214,72

18.412.373,13
0,00

18.412.373,13



FUNDO MUNICIPAL DE APOSENTADORIA E PENSAO DE FERNAO

ANEXO 15- VARIAC()ES PATRIMONIAIS
Exercicio de 2024 Dezembro(3 1/12/2024) Pég.:2

ISOLADO:3 - FUNDO MUNICIPAL DE APOSENTADORIA PENSAO DE FERNAO

VARIACOES PATRIMONIAIS QUALITATIVAS
(DECORRENTES DA EXECUCAO ORCAMENTARIA)

ESPECIFICACAO Nota Exercicio Atual Exercicio Anterior
INCORPORAGCAO DE ATIVO 0,00 5.358,00
INVESTIMENTOS 0,00 5.358,00
ANDREA C. MOURAO ESTEVES DOS SANTOS LUCAS MAREGA MARQUES
PRESIDENTE DO CONS. ADMINISTRATIVO TESOUREIRO

255.578.338-54 180.509.008-94 341.483.338-70



